
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   37Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias à conta da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3686/2018-DAF/CGP DE 05/11/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/483796; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Walmero Jesus Costa, CPF nº 712.000.702-59, 
matrícula n° 57226865 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, no município de Itupiranga.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22 à 26/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 394175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4120/2018-DAF/cgp ,de03/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/531287;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Breves para o municípioss de Soure no período de 26/12/2018 à 
24/01/2019, a fi m de cobrir o período de férias do vistoriador na 
CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Orlando Junior dos Santos Vieira vistoriador 629.068.282-
20 55586022 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4121/2018-DAF/cgp 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/531290;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Eldorado dos Carajás no período 
de 26/12/2018 à 24/01/2019, a fi m de realizar atendimento na 
área de vistoria e colocação de lacre.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fernando Santos Simões vistoriador 205.413.173-34 57234876 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4151/2018-DAF/cgp,de03/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/516318;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de 20 à 
25/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no referido municipio , em cumprimento a cornograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
de Fiscalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carla do Socorro Estumano de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1

Ellen Correa Fortunato ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

André dos Reis Piquet ag.fi sc.transito 673.715.582-00 57198260 /1
Marcela de Jesus Pinheiro ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1

Raimundo Daniel Santos da Silva ag.fi sc.transito 651.757.602-97 57200355 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457 /1

Sidclei Furtado Farias ag.fi sc.transito 476.685.042-49 5921334 /1
Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Gilvan Veloso Cruz ag.fi sc.transito 393.619.182-49 57213689 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4109/2018-DAF/cgp,03/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/516307;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São João de Pirabas no período de 
19/12 à 21/12/2018, Salinópolis/Belém – 22/12 à 25/12/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Benedito Nascimento Sidônio ag. trânsito 571.337.002-
04 57226314/1

Pedro Hugo de Lima Filho ag. trânsito 333.024.132-
20 57226484/1

Lyndon Chrysler de Almeida ag. trânsito 582.988.352-
04 5816874/2

Jammerson Ferreira Lopes ag. trânsito 632.007.912-
68 57227487/1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag. trânsito 607.381.892-
00 57203591/1

Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-
15 57176007/3

Ademilton Vaz de Quadros ag. trânsito 856.428.942-
34 57230538/1

Marcos Allan dos Santos Brito ag. trânsito 844.509.242-
15 57232048/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4116/2018-DAF/cgp,de03/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/512315;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis no periodo de 
27/12/2018 à 08/01/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Josiel Monteiro da Silva ag. trânsito 451.032.912-
15 57203783/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4178/2018-DAF/cgp,de04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/534631;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Capitão Poço – 09 à 11/01/2019, 
Bragança – 12 à 15/01/2019, Capanema – 16 à 19/01/2018, 
Salinópolis – 20 à 23/01/2018, a fi m de realizar fi scalização e 
acompanhamento do Contrato de Vigilância Armada C&S e troca 
de Extintores, conforme Contratos 104/2014 C&S e 093/2015 
Bessa Extintores.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-
15 5420920 /1

Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale militar 585.353.902-
78 5728851 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 394529
PORTARIA Nº 4186/2018-DAF/cgp,de04/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/512186;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Salinópolis no periodo 
de 27/12/2018 à 08/01/2019, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jéssica Moura de Sousa Chefe de grupo 006.435.192-03 5923858/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4187/2018-DAF/cgp ,de04/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/521495;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no periodo de 27/12/2018 
à 03/01/2019, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Sueli Damasceno do Nascimento Asa 223.226.712-15 3265803/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4188/2018-DAF/cgp,de04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/523956;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Curionópolis – 07/01 à 09/01/2019, 
Xinguara – 10/01 à 12/01/2019, Redenção – 13/01 à 14/01/2019, 
Conceição do Araguaia – 15/01 à 16/01/2019, Marabá/Belém 
– 17/01 à 19/01/2019, a fi m de realizarem a fi scalização do 
programa asfalto na cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lorena da Silva Bahia Assist. Trânsito 715.195.132-91 80845536/1

Jorge Henrique Santos Lima Tecnico 046.205.852-20 3261743/1
Helton Victor Pantoja da Costa Motorista 678.143.012-20 5893826/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4189/2018-DAF/cgp,de04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/515660;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Abaetetuba no periodo de 
27/12/2018 à 03/01/2019, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização, cumprindo programação da DTO, por ocasião da 
Operação Fim de Ano 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4190/2018-DAF/cgp,de04/12 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/512142;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no periodo de 27/12/2018 
à 08/01/2019, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Souza Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 394537


